
Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisto arredi e strumentazione 
necessaria al completamento di un ambiente per la realizzazione del Progetto volto al 
contrasto della violenza di genere: allestimento di una saletta per audizioni protette per 
l’ascolto di minori e donne vittime di violenza presso il Commissariato di Polizia di Stato di 
Carpi.

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 175 del 12/11/2019 avente ad oggetto: “Supporto 
all'allestimento della "Saletta Audizioni Protette" presso il Commissariato di Polizia di Stato di Carpi, 
per l'ascolto di minori e donne vittime di violenza, nell'ambito del contrasto al fenomeno della 
violenza di genere, mediante la fornitura di arredi e attrezzature”;

Preso atto della collaborazione tra il Comune di Carpi ed il Commissariato di Polizia di Stato di 
Carpi per la realizzazione di una saletta per audizioni protette per l’ascolto di minori e donne vittime 
di violenza presso il Commissariato di Polizia di Carpi, denominata “stanza rosa”;

Considerato che:
- con la Delibera di Giunta Comunale n. 175 del 12/11/2019 sopra citata, si dà mandato ai Responsabili dei 

Settori di fornire arredi e strumentazione necessaria;
- che al Servizio economato è richiesto di provvedere all’acquisto di n.1 divanetto tre posti, n.1 telecamera 

marca panasonic modello HC V190, n.1 cuffia microfono per pc, n.1 targa;

Verificato che per la tipologia di prodotti in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e/o 
dell’Agenzia Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e dal 
comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;

Valutato che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai 
sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018;

Considerato che: 
- la Ditta CASATUA ITALIA SRL di Castel Ivano (TN) offre n.1 divanetto tre posti, dimensioni cm 

171x84x71, compreso trasporto e montaggio, al prezzo di € 310,66 + iva;
- la Ditta GINEPRO SRL di Carpi (MO) offre n.1 telecamera marca panasonic modello HC V190 al prezzo 

di € 155,73 + iva, e offre n.1 cuffia microfono per pc al prezzo di € 8,19 + iva, per un totale di € 163,92 + 
iva;

- la Ditta SERI-CART DUE SNC DI BRAGLIA ALBERTO & C. di Carpi, come da preventivo prot. 
63112/2019, offre n.1 targa in plexiglas con scritta, base bianca, dimensioni cm 25x10, fissata al muro 
con due distanziali, compreso il montaggio presso il Commissariato di Polizia di Carpi, al prezzo di € 
80,00 + iva;

Ritenuto di affidare le sopra elencate forniture mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. così suddivise:
- n.1 divanetto 3 posti, dimensioni cm 171x84x71, compreso trasporto e montaggio, al prezzo di € 379,01 

iva compresa, alla Ditta CASATUA ITALIA SRL, via della Stazione, 100 – 38059 Castel Ivano (TN) – 
PIVA 02217370226;

- n.1 telecamera marca panasonic modello HC V190 al prezzo di € 189,99 iva compresa e n.1 cuffia 
microfono per pc al prezzo di € 9,99 iva compresa, alla Ditta GINEPRO SRL, via Giovanni XXIII, 74 – 
41012 Carpi (MO) – PIVA 00898940366, per un totale di € 199,98 iva compresa;

- n.1 targa in plexiglas con scritta, base bianca, dimensioni cm 25x10, fissata al muro con due distanziali, 
compreso il montaggio presso il Commissariato di Polizia di Carpi, alla Ditta SERI-CART DUE SNC DI 



BRAGLIA ALBERTO & C., via Traversa S. Giorgio, 27 – 41012 Carpi (MO) – PIVA 01896070362, per 
un totale di € 97,60 iva compresa;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 166117);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura di importo inferiore a 40.000 Euro, trova applicazione 

quanto prevede l’art.37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. “le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza”;

Richiamati:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii. ed 

in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di ANAC con 

le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, inerenti i nuovi obblighi 
di pubblicazione, in particolare:

o l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione trasparente”;

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, in merito 
all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/
UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di 
seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:
- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli appalti di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Calcolata una spesa complessiva per la fornitura di arredi e strumentazione pari ad € 676,59 iva 
compresa, così suddivisa:
- ditta CASATUA ITALIA SRL di Castel Ivano (TN), € 379,01 iva compresa (pagamento attraverso cassa 

economale);
- ditta GINEPRO SRL di Carpi (MO), € 199,98 iva compresa;
- ditta SERI-CART DUE SNC DI BRAGLIA ALBERTO & C., € 97,60 iva compresa;

Preso atto che l'acquisto non rientra nel programma biennale 2019/2020 approvato con Delibera di 
Consiglio del Comune di Carpi n. 25 del 28/02/2019 ad oggetto "Programma biennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2019-2020" in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori a € 40.000 nel 
biennio;

Accertato che il programma dei pagamenti afferenti gli impegni di spesa del presente 



provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 
118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visti:
- il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 148 del 

22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 del 

14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti la programmazione finanziaria:
- Delibera di Consiglio n. 19 del 28.2.2019 ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2019”
- Delibera di Consiglio n. 23 del 28.2.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
- Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 5.3.2019, avente per oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;
-

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di provvedere all’acquisto arredi e strumentazione necessaria al completamento di un ambiente 
per la realizzazione del Progetto volto al contrasto della violenza di genere: allestimento di una 
saletta per audizioni protette per l’ascolto di minori e donne vittime di violenza presso il 
Commissariato di Polizia di Stato di Carpi, come illustrato in premessa;

di affidare le varie forniture mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. così suddivise:
- n.1 divanetto 3 posti, dimensioni cm 171x84x71, compreso trasporto e montaggio, al prezzo di € 379,01 

iva compresa, alla Ditta CASATUA ITALIA SRL, via della Stazione, 100 – 38059 Castel Ivano (TN) – 
PIVA 02217370226 - (pagamento attraverso cassa economale);

- n.1 telecamera marca panasonic modello HC V190 al prezzo di € 189,99 iva compresa e n.1 cuffia 
microfono per pc al prezzo di € 9,99 iva compresa, alla Ditta GINEPRO SRL, via Giovanni XXIII, 74 – 
41012 Carpi (MO) – PIVA 00898940366, per un totale di € 199,98 iva compresa;

- n.1 targa in plexiglas con scritta, base bianca, dimensioni cm 25x10, fissata al muro con due distanziali, 
compreso il montaggio presso il Commissariato di Polizia di Carpi, alla Ditta SERI-CART DUE SNC DI 
BRAGLIA ALBERTO & C., via Traversa S. Giorgio, 27 – 41012 Carpi (MO) – PIVA 01896070362, per 
un totale di € 97,60 iva compresa;

di determinare una spesa complessiva pari ad € 676,59 iva compresa, così suddivisa:
- ditta CASATUA ITALIA SRL di Castel Ivano (TN), € 379,01 iva compresa (pagamento attraverso cassa 

economale);
- ditta GINEPRO SRL di Carpi (MO), € 199,98 iva compresa;
- ditta SERI-CART DUE SNC DI BRAGLIA ALBERTO & C., € 97,60 iva compresa;

di impegnare, l’importo di € 676,59 iva compresa alla voce di bilancio 04950.00.04 
“ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE”, 
sul bilancio di previsione 2019-2021 – annualità 2019, così suddiviso:
- € 379,01 iva compresa - ditta CASATUA ITALIA SRL (pagamento attraverso cassa economale, annualità 

2019);
- € 199,98 iva compresa - ditta GINEPRO SRL;



- € 97,60 iva compresa – ditta SERI-CART DUE SNC DI BRAGLIA ALBERTO & C.;

di dare atto che:
- i CIG assegnati sono: ZEF2A9F20D ditta CASATUA ITALIA SRL;

Z732A9F2F2 ditta GINEPRO SRL;
ZA02A9F34F ditta SERI-CART DUE SNC DI BRAGLIA ALBERTO&C.;

- l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione del DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, 
legge n.98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC) con esito regolare:

ditta CASATUA ITALIA SRL con sede legale a Castel Ivano (TN) (protocollo 
INPS_16683031 – scadenza 28/11/2019);
ditta GINEPRO SRL con sede legale a Carpi (MO) (protocollo INAIL_18803911 – scadenza 
25/02/2020);
ditta SERI-CART DUE SNC DI BRAGLIA ALBERTO&C. con sede legale a Carpi (MO) 
(protocollo INAIL_17536259 – scadenza 21/11/2019);

- il contratto di fornitura verrà formalizzato con le Ditte tramite corrispondenza secondo l'uso del 
commercio;

- l'acquisto non rientra nel programma biennale 2019/2020 approvato con Delibera di Consiglio del 
Comune di Carpi n. 25 del 28/02/2019 ad oggetto "Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2019-2020" in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori a € 40.000 nel biennio;

- la fornitura è prevista nell’anno 2019 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto 
dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2019

- il pagamento avverrà tramite bonifico bancario disposto a 30 giorni dalla data fattura fine mese;
- viene allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 

pubblicazione;
- il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Antonio Castelli.

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato dal 
d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 
dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
- l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione 

Trasparente;
- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai 

sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti di 
Amministrazione Trasparente (percorso: https://www.comune.carpi.mo.it/bandi-di-gara/13503-atti-
relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-
fornitura-urgenza-carpi/anno-2019).


